Тест по Кубановедению 

для учащихся 8 класса
1. Когда прибыли на Кубань запорожские казаки, как полноправные жители

а) 1778     

б) 1791   

в) 1792

2. «Порядок общей пользы» это – 

а) законы казаков

б) документ об административно – территориальном устройстве Черномории

в) свод правил по использованию земельных ресурсов территории

3. В войне с Наполеоном 1812 года участвовало воинское подразделение:

а) Кавказского линейного войска 

б) Кубанского казачьего войска 

в) гвардейская сотня черноморских казаков 

4. По какому договору вся территория Кубани вошла в состав России:
а) Кючук – Кайнарджийский

б) Ясский

в) Адрианопольский

5. Сопоставьте даты и названия договоров:
а) Кючук – Кайнарджийский



1) 1791

б) Ясский






2) 1829

в) Адрианопольский




3) 1774

6. Название какой станицы не связано с событиями Кавказской войны:
а) Раевская,



б) Лазаревская

в) Некрасовская



в) Архипо – Осиповка

7. Как называются ежегодное мероприятие, проводимое в Красноармейском районе, связанное с героизмом отряда 4-го конного полка из200 чел, отстоявших Ивановское и Стеблиевское селения у 4000 горцев:
а) Тиховские чтения




б) Ольгинские чтения

в) Львовские чтения

8. Кого называют просветителем Кубани?

а) Ф. А. Щербина
   б) К. В. Россинский
в) Ф. Н. Сумароков-Эльстон
9.  Пластуны – это:

а) станица

б) казачья пехота


в) вид лимана

10.  Сопоставьте события с датами:

а) Образование Кубанской области 


1) 1860 г

б) Деление области на 7 отделов



2) 1896 г

в) Образование Черноморской губернии 


3)1888 г

Ключи:

1. В

2. Б

3. Г

4. В

5. А-3, б-1, в-2

6. В

7. А

8. Б

9. Б

10.  А-1, б-3, в-2

